
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 142 DEL 24/03/2022 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE, COMUNICAZIONE E CULTURA  
 
UFFICIO SPORT ED ASSOCIAZIONISMO  

 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E 

BENEFICI ECONOMICI ANNO 2022 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 
DATO ATTO CHE il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nella sezione 
programmatica, recita: “Nella piena valorizzazione del principio di sussidiarietà 

l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene progetti, eventi e iniziative proposti 
dal Terzo Settore, privati ed Enti pubblici”; e quali risultati attesi indica “il patrocinio e 
il sostegno economico e organizzativo dell’Ente a progetti o iniziative culturali, 

proposti da Enti, Associazioni, Istituti, Comitati, Gruppi spontanei e privati operanti in 
ambito culturale, che sviluppino iniziative e nuovi format adattati ai nuovi paradigmi, 

favoriscano nuove modalità di consumo culturale e/o concorrano al piano di 
arricchimento dell’offerta formativa”; 
 

DATO ATTO CHE il Comune di Fiorano, con lo scopo di perseguire la piena 
valorizzazione del principio di sussidiarietà, intende promuovere e sostenere progetti o 
iniziative culturali, proposti da Enti, Associazioni, Istituti, Comitati, Gruppi spontanei e 

privati operanti in ambito culturale e sportivo, complementari e sussidiarie rispetto ai 
servizi comunali, per il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale;  

 
RITENUTO necessario continuare a dare un segnale di presenza e un sostegno alle 
associazioni e al volontariato locali che intendano mettere in campo iniziative ed 

eventi di carattere culturale e ricreativo da realizzarsi durante il periodo compreso tra 
maggio e ottobre 2022, previa garanzia della fattibilità degli stessi, alla luce delle 
nuove indicazioni ministeriali e regionali rispetto all’emergenza sanitaria tutt’ora in 

corso; 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la concessione di contributi economici a 
persone fisiche, enti pubblici e privati approvato con delibera C.C. n. 37/2017 e 
ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 04/03/2022,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, “CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI ENTI PUBBLICI, 

SOGGETTI PRIVATI, ASSOCIAZIONI E COMITATI ANNO 2022 – ATTO DI INDIRIZZO 



ove, nel dispositivo al comma 1) viene individuata la priorità di ammissione delle 

istanze di contributi avanzate da soggetti che promuovano: 
- progetti e iniziative che, ad integrazione della programmazione diretta 
dell’Amministrazione Comunale, arricchiscano la vitalità culturale della città, 

l'aggregazione creativa e socializzante dei cittadini, la possibilità di usufruire di una 
pluralità di opportunità culturali in specifico attraverso la promozione di eventi di 

richiamo per un ampio e variegato bacino di pubblico con particolare riferimento 
all’estate 2022;  
- progetti e iniziative che, ad integrazione della programmazione diretta 

dell’Amministrazione Comunale, arricchiscano l’offerta degli Istituti culturali 
(Biblioteca, ludoteca, archivio, Museo, FabLab…);  
- progetti e iniziative innovativi e nuovi format adattati ai nuovi paradigmi che 

favoriscano nuove modalità di consumo culturale e/o concorrano alla crescita 
permanente dei cittadini e al piano di arricchimento dell’offerta formativa in ambito 
scolastico; 

- interventi progettuali per il  contrasto della povertà educativa ed il sostegno 
delle opportunità culturali, formative ed educative dei bambini e adolescenti;  

- progetti, iniziative, eventi  e azioni che, ad integrazione della programmazione 
diretta dell’Amministrazione Comunale, arricchiscano i momenti di inaugurazione dei 
nuovi impianti sportivi (Palazzetto Antonio Maglio e impianto sportivo Iseppi) 

attraverso un programma partecipato di eventi di promozione e aggregazione 
sportiva (FIORANOLIMPICA 2022); 
- progetti, iniziative, eventi  e azioni che, ad integrazione della programmazione 

diretta dell’Amministrazione Comunale, promuovano e sostengano la ripartenza della 
pratica motoria e sportiva soprattutto nelle fasce giovanili; 

- iniziative che promuovano i temi dell’Agenda 2030 con particolare attenzione a 
quelle rivolte alle giovani generazioni; 
- Progetti e attività che sviluppino la consapevolezza civica nelle alunne e negli 

alunni delle scuole primarie e secondarie di I grado del Comune di Fiorano, attraverso 
una conoscenza più approfondita dei principi fondanti la Costituzione Italiana e degli 
eventi nazionali e locali che hanno contraddistinto la fase della seconda guerra 

mondiale e gli anni immediatamente successivi; 
- progetti e iniziative che, ad integrazione della programmazione diretta 

dell’Amministrazione Comunale, promuovano: 
1) proposte escursionistiche ed attività laboratoriali per favorire la conoscenza e la 
fruizione della collina e del territorio di Fiorano, 

2) realizzazione in autonomia di piccoli interventi di manutenzione e tutela del 
patrimonio naturalistico ed ambientale del territorio e della collina Fioranese con 
particolare riguarda alla zona delle Salse di Nirano,  

3) la conoscenza e la valorizzazione della Riserve della Biosfera MAB UNESCO,  
4) iniziative che favoriscano l'utilizzo della bicicletta e lo sviluppo della mobilità 

urbana, 
5) iniziative che incentivino le buone pratiche del risparmio di risorse, riduzione - riuso 
e riciclo dei rifiuti, 

6) iniziative che incentivino attività di plogging in tutto il territorio comunale; 
- progetti e iniziative che, ad integrazione della programmazione diretta 
dell’Amministrazione Comunale, esprimano e rappresentino la comunità e ne 

favoriscano la coesione e il senso identitario;  
- progetti e iniziative che, ad integrazione della programmazione diretta 

dell’Amministrazione Comunale, rappresentino un’occasione di incontro, di dialogo, in 
grado di valorizzare le differenze, di stimolare il consolidamento di una comunità 
territoriale aperta e cooperante, di favorire la riflessione sui temi dell'intercultura, 

dell’uguaglianza di genere e del rispetto dei diritti umani come condizione per la 
pace; 
- progetti e iniziative che, ad integrazione della programmazione diretta 

dell’Amministrazione Comunale, siano pienamente rispondenti alle proprie linee 



strategiche approvate con il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;   

 
 
DATO ATTO CHE la sopracitata delibera di Giunta Comunale n. 20/2022 prevede nel 

dispositivo alla lettera c) che il RUP adotti “tra i criteri per la concessione di contributi 
ordinari come previsti dall’art.7 del vigente Regolamento, quello della riduzione degli 

impatti ambientali a partire da eventi plastic-free”;  
 
RITENUTO OPPORTUNO assicurare la completa trasparenza delle procedure per 

l’accessibilità ai contributi pubblici; 
 
RITENUTO OPPORTUNO utilizzare lo strumento del bando pubblico per raccogliere e 

selezionare le proposte di progetti e iniziative da parte dei soggetti operanti in ambito 
culturale e sportivo;  
 

DATO ATTO CHE l’ammontare complessivo dei contributi economici sarà definito sulla 
base delle proposte di progetti/iniziative pervenute e ritenute ammissibili, nei limiti 

degli stanziamenti del bilancio di previsione 2022 assegnati al Servizio cultura; 
 
PREDISPOSTI lo schema del “Bando pubblico per la concessione di contributi e 

benefici economici anno 2022” e  il relativo modulo di richiesta, allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO opportuno inserire nel modulo di richiesta allegato al bando la dichiarazione 
di impegno al non utilizzo di materiali in plastica monouso, in caso di 

somministrazione di cibi e bevande durante l’evento, in quanto trattasi di criterio a cui 
è attribuito specifico punteggio e dato atto che potrà essere oggetto di verifica da 
parte dell’Amministrazione comunale;   

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.L.gs. del 18 agosto 2000 n.267; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2021 “Approvazione 

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2022-2024”;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 20.12.2021 "Approvazione 

bilancio di previsione 2022-2024 e budget società Fiorano Gestioni Patrimoniali; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 161 del 30/12/2021 “PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE, 2021 2023 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE”; 

 

VISTO l’art.49 del D.Lgs n. 267/2000, che esclude la necessità della richiesta dei 
pareri dei responsabili di servizio per gli atti di indirizzo; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 
quanto sopra ritenuto e premesso, integralmente richiamate le premesse; 
  

DETERMINA 
 

1) Per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di approvare 
“Bando pubblico per la concessione di contributi e benefici economici anno 2022” e 



relativi moduli di richiesta allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 
2) Di dare atto che a seguito dell’istruttoria relativa alle istanze di concessione di 

contributi con proposta di assegnazione dei contributi di competenza del Dirigente, si 
provvederà con successiva determinazione ad impegnare la spesa nei limiti delle 

previsioni del bilancio 2022-2024, previa verifica della fattibilità dei progetti candidati 
anche in riferimento all’evolversi della situazione di emergenza sanitaria in corso;  
 

3) Di prenotare a tal fine gli impegni di spesa relativi all’erogazione di contributi 
oggetto del bando nei limiti delle previsioni del bilancio 2022-2024 sulle voci di 
bilancio come da tabella sotto riportata;  

 
4) Di dare mandato ai servizi competenti di provvedere alla pubblicazione del bando e 
dell’allegato sul sito istituzionale del Comune di Fiorano.  

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 144.000,00 05021.04.052050101 2022 1632     

U N 3.000,00 05021.04.050210402 2022 1633     

U N 1.500,00 05021.04.052050110 2022 1634     

U N 10.000,00 06021.04.052050203 2022 1635     

U N 15.500,00 06011.04.063050002 2022 1636     

U N 1.500,00 05021.04.051050101 2022 1637     

U N 7.500,00 05021.04.050210403 2022 1638     

 
 IL DIRIGENTE 
 Marco Rabacchi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


